Put̄q̄ adhuc loqrer. p̄fitēto dei iusticiam & potentias.

Quo d̄zare. inuocanto ei demētiam.

Ret p̄fiterer p̄ctā r̄. ad impecrādum indulgentiam.

Sed adhuc me loq̄nte. in q̄ ondī velocitas ex auditōnis diuine. t. **E**cce vir gabriel. q̄ in spē viri angelus apparet. v. **Q**uē videram. in visione a pncipio. l. in visio ne descripta ca. p̄ce. r. **E**ito volans. in q̄ exprimit p̄mptitudō angelorū ad ereqndum dei mandatum.

Yet tiḡt me. excitando & p̄fortando.

Z In tpe sacrificiū vesp̄tini. Et quo pat̄z p̄ a mane v̄sc̄ ad vesp̄am orauerat daniel. Datet etiam q̄ p̄dicta v̄ba orationis. plata fuerūt cum magno tractu tempis & meditationis. & talis oratio est deo acceptabilis: non autem

illa in qua sunt multa verba multiplicata sine attētōe ai & denotōc̄ q̄lis est oīo ethnicoꝝ. vt v̄. Dat. vi. a. **E**t vocuit me. de futuris ad p̄solatōz p̄li israel. b. **D**ixitq̄ daniel: nūc egressus sum v̄tōcerem te r̄. Dicunt aut angeli egregi q̄n mittunt ad nos a facie dei nō q̄ ab eius p̄templaōe recedant. s̄ q̄ ad nos q̄ sum⁹ remorūt accedunt. c. **A**b exordio p̄cum tuaz. hoc dicit vt ostēdat oīonez danielis acceptam corā deo.

Degressus ē fīmo. i. dei sinia d̄ futuris. e. **E**go aut ve ni vt indicarē. s. dei sinia. f. **Q**uia vir de sideriorū. s. do amabilis. v̄l alr. Desideriorū. i. d̄ siderans scire sc̄ creta diuina ad dei laudem & p̄li liberatōz.

Gu aut ahīaduerte sermonēm & intellige. Fre quenter excitat eum angelus ad ondēendum magnitudinem & altitudinem diuini secreti sibi reuelandi q̄ aduētus t̄pī apud hebreos habebāt p̄ maritimo secreto. Ad quod denotandum. lxx. interptes illud. Esa. ix. Vocabīt nomen eius admirabilis: p̄siliarius. dē foris r̄. sic transtulerunt. Nomen eius magni consilij angelus: & in hoc officium ecclesiasticum sequit trālationem eoz. q̄ sic accipit in introitu misse. maioris in natiuitate dñi. Septuaginta hebdomadas. hic oſe quenter ponit reuelatio facta Danieli. & dividitur in duas ptes. q̄ primo ponit reuelatio ipsa. secundo ipsius reuelationis expositio. ibi. Scito ergo & animaduerte. Circa primum p̄siderandum q̄ Daniel motus er p̄sideratione p̄phetie hiere. orabat p̄ cōſolatione populi israel & liberatione eius de captivitate babylonica. vt v̄sum est in princ. ca. Et dñs qui plus dat q̄ ab eo petat ex abundanti non solū sibi hoc futurū reuelauit. s̄ etiā liberationem fiendam p̄ tpm cui⁹ erat figura illa liberationē de captivitate babylonica. & sicut minus reuelauit daniel plenū intellectum p̄pheticie quia in illis. lxx. annis. in fine quoꝝ liberatio captiuitatis babylonice facta est. figuratus fuit numerus se tuagenarius hebdomadar. in cui⁹ fīne erat fienda liberatio pfecta per xp̄i passionēm. Ad intellectū autē dicendorū duo sunt hic p̄mittenda. p̄m̄ est q̄liter ac ciendiā est hic hebdomada. scđm est q̄ntum p̄tinent lxx. hebdomade. Circa primum sciendū est q̄ hebdoma da idem est q̄d septena. & iō aliqui dixerunt q̄ hic accipit p̄t septena vel hebdomada iubileoz: quarūt que libet p̄tinet. l. annos. Alij aut v̄xerūt q̄ hic accipit p̄t hebdomada centenarioz quāt q̄libet p̄tinet centum annos. S̄ v̄trūq̄ istoz p̄t falsum. primo q̄d adhuc nō effet ablātūm sacrificiū & hostia de iherusalem. nec

Danielis.

civitas birlin delecta qd ducem populi romani: qz ille bebedomade no essent implete. Contrarium autem manifeste apparet vix. qz ante ista multis etibus civitas birlin delecta est p romanos: t p pns sacrificium ablatum est inde t hostia t oblatio. qz no est licitum iudeis talia offerre alibi. Item nunc inuenit in scriptura bebedomada iubileo vel centenior. Et bene inuenit in bebedomada diez Lxii. xxiij. vbi agit de feste pentecostes: t bebedomada annos Lxii. xxiij. vbi agit de iubileo: t id exponere huc passum te bebedomadis subtileo vel centenior est ficticium: cum talis bebedomada vel septena no inueniat alibi in scriptura. Itz iudei numeri accipiunt bebedomadam centenario vel iubileo: nec alii eoz vñq expositur sic istum locuz: t id tpiani q sic volunt exponere magis iudaizant in hoc qz ipsi p docentes qz q locum istum no poterit pbari Xpi aduentum esse ppletum. Alio modo pot accipi bebedomada vel septena diez: sicut accipit muniter t hoc non pot accipi bic: qz totum tps. lxx. bebedomada no pmeret ultra annum t dimidium. t sic qd h pdictus implendu in illis. lxx. bebedomadis fuissest impletum infra annum t dimidium. tercio modo accipit bebedomada vel septena annos. qz quilibet continet. vii. annos. t hoc modo oportet q accipiat b p locum a divisione. qz nullo pdicto vel modo pot accipi. nec aliis modis pmeritabilis dici ab eis: cu no inueniat bebedomada aliter dici in scriptura. nec etiaz in vsu muniter loquenti. H adhuc restat dubium qualiter accipit h annos. qz vt dictum est hic iste bebedomade sunt annos: t sic acceperint etiam omnes expositores tam hebrei qz catholici. H dubium est vix isti anni intelligant lunares vel solares. qz distinguunt ab inicem. qz annus lunaris est brevior anno solari. xj. dieb. Dicit igit beda t apriicanus t expositores catholici muniter ipsos sequentes q iste. lxx. bebedomade sunt annos lunarium. Nouentauit ad hoc ddm q iudei sic pputat ut dicunt. Item p hoc q in lra iste bebedomade dicunt abbreviate. t sic vident intelligi de bebedomadis annos lunarium q sancti reuiores qz bebedomade solari um. Sicut enim annus solaris excedit annum lunarem in xj. dieb. sice bebedomada una annos solari excedit bebedomadaz annos lunari. in. lxxvii. dieb. Hoc dictum no videat vix. primo q iudei no pputant q annos lunares s solares. alie sequeret q pascha eoz iaz circuisset totum annum. ita q celebratio fuissest in quibet tpe anni. qz tenet facere pascha de mandato legis. xiiij. luna primi mensis. Si igit pputare p annos lunares sequeret q revolutu anno pascha eoz celebraret p. xj. dies ante solenitate paschale procedenter anni. t sic pnr de aliis solenitatibus paschalibus. Et quo pte q in infra satis breve tpus celebraret in omnibus etibus anni. quod manifeste pte falsum ex vsu eoz. Et id dicendum q pte iudei incipiunt annum a prima luna apriiori eqnoctio vernali. t p embolismos fit equtio tpus apud eos. qz tercius annus apud eos hz. xiiij. lunatiodes. Item qd de bebedomade dicunt hic abbreviate: non valer: qz in hebraico d: pccise: t sonat: ac si dicere p illud tps est determinatum t taxatum a deo. ita q illa abbreviatio no sonat hic diminutio s magis determinatavez tps pmissum. Terci expositores iudeor sup locum istuz nunq fecerunt mentoz de annis lunaribz t m de solari bus. ex quo pte q sunt accipendi anni solares: aliter no haberent argumetum p iudeos cu nullus eoz modo pdicto accipiat. Item in toto ve. testa. fit pputatio p annos solares. z omnes sic pputant. sicut manifeste patet in Gen. t in alijs libris. Et quo patet q dictum beda t apriicanus t alioz sequenti supponit falsum. sic igit pte primu. s. qualiter bebedomades sunt accipiente. s. bebedomades annos solarium. annus aut lunaris minor est. xj. dieb. vt dictum est. Scdm quod est pmittendum est qntu

43 Capitulo 2. cap. 290

tempus ptnet iste. lxx. bebedomades. t patet tefacili q. ccccxc. annos solares. quia quilibet bebedomada ptnet vni. annos. si id multiplicet. lxx. p septem. resultant. cccccc. Explanatio 26. p. 6.
Dis vñis accedendum est ad exponendum Irām. t circa hoc ponenda est t reprobanda quedam expositio que apud iudeos est pminior t celebrior t est expositio Ra. sa. Iste igit Ra. sal. incipit computationem septuaginta bebedomadar a destructione templi facta per Nabuch. t dicit eas completas in destructione secundi templi per Tytum t Espanianum. ita q temp medium int istas duas destructiones fm ipsum non ptnet nisi. ccccxc. annos in qbus licet populus israel sustinuerit aliquas aduersitates. tamen cum hoc habuit aliquas prosperitates. quia redit de captiuitate babylonica t templum fuit redificatum t ciuitas t sacerdotes. t principes in populo ppris legibus vti pmissi sunt. Sed post destructionem secundam p Tytum t Espanianum completis bebedomadis predictis sunt in pfecta captiuitate in qua dimitit eos deus. vt dicit Ra. sa. vt per hoc resistant a peccatis t punianq ppteritis t mercant q visiones prophetarum de Tpo impleant. t ista captiuitas durabit usq ad aduentum Xpi. Sic igit adaptat Irām. Variat tamen literaz aliquo modo. accipiendo in aliquibus locis aliter qz habeat translatio nostra: vt videbitur exponendo Irām. Dicit igit sic. Septuaginta bebedomades. i. septuaginta septene annos que continent tempus predictum. Preces sunt. hec est litera hebraica. fm enim. i. Cum pmissione diffinita a deo. ita q no sunt plures nec pauciores. Sup populum tuum. s. israel. Et sup vrbem sanctam tuam. s. bierusalem a prima destructione que facta est per Nabuchodonosor usq ad secundam que futura est. ad hoc vt perfecte punit de malefactis suis: ppter quod sequit. At consumetur prevaricatio. id est vt resistant a prevaricationibus suis. t p hoc mereantur apud deum t teleatur iniquitas eoz. Et adducatur iustitia sempiterna. id est vt in sempiternum iusti fiant: et tunc finaliter. Implementur visio t prophetia. id est pmissiones facte per prophetas de Tpo. Et vngatur sanctum sanctorum. vbi enim nos dicimus Sanctus. Ra. sa. dicit Sanctum. t in hebraico non est distinctio. quia eodem modo scribitur t pronuntiat in neutro t in masculino. Sic igit exponit. Angelus sanctus sanctorum. id est templum quod redificabili per messiam. t archa testamenti t alia yasa sanctuarum. Scito ergo. Hic ponit explicatio predicte visionis magis in particulari: quod sic exponit Rabi Salomon. Scito ergo t animaduerte. verba sunt angeli Danielis excitantis ad attendendum. De exitu sermonis. ita q vbi dicimus: ab exitu. dicit de exitu. vt per prepositionem coniunctaz no designet terminus a quo fit incipienda computatio. sed denotetur materia de qua angelus vult loqui. quia supra dixerat Danieli. Ab initio precum tuarum egressus est sermo. Ut sit sensus. Tu Daniel scito t animaduerte de exitu sermonis vt iterum edificet bierusalem. id est intellege diligenter qualiter fino egressus a deo de edificatione bierusalem sit intelligendus. Quia usq ad Xpm ducent bebedomades septem. i. usq ad Cyz qui dictus est Christus Es. xlvi. Hec dicit dominus christo meo cyro. t. Iose enim fuitdux indeor in quantum pcento eius reducti fuerunt de captiuitate babylonica. t a destructione templi t ciuitatis facta p Nabuchodonosor usq ad primum annum Cyri fuerunt quinquaginta duo anni q faciunt septem bebedomades annos. i. lxx. annos. t adhuc ultra tres annos. s. angelus no numerabat nisi bebedomades perfectas. Tres autem annos qui pertinent ad bebedomadam sequentem dimisit. quia numerantur cum bebedomadis sequentibus. Et bebedomadis. lxx. revertetur. ita q vbi dicimus Bebedomades. lxx. in nominativo: ipse ponit in ablativo: t hoc sit sine mutatione littere hebraice. quia omnia nomina hebraica sunt indeclinabilia: ita q non est variatio ibi q casus. s. tantum per plurale t singulare. Et vbi dicimus. Et iterum. ipse dicit A.D. vi

Liber

Reuertet. qz in hebraico satis similiter scribunt. Sic g exponit. Et hebdomadis. lxii. i. in tempe qd fuit a licetia data p cyz reuertendi vslq pte destructoem factam per Tytum. Reuertet. s. plus de captiuitate. Et edificabit platea. i. ciuitas. Et muri in angustia tpm. qz in tepe illo toto babuerunt aliqua pspora. vt in reditu captiuitatis et reedificatio templi et similibus. et etiam aliqua aduersa. Et post hebdomades. lxii. occidet Xpc. i. agrippa rex de quo legit Act. xxv. qz fuit rex in iudea. et sic dicit Xpc ppter hoc qz reges in ugebauit: sicut de Saule dicitur. Reg. j. Quare non timuisti mittere manum in xpm dñi. Iste aut agrippa ut dicit Ra. sa. occisus est circa illa tpa in qbus delecta est ciuitas p Tytum et Vespasianum. Et non illi. sic enim est in hebraico: vbi dicim? Et non erit illi plus qz eum negaturus est. sic g exponit. Et non illi. i. ipse agrippa non erit. qz p mortem tolleret de medio. Alij aut iudei monerunt hoc addunt sic. Et non ei. i. non agrippa nec alijs rex decerero de gente iudeor: quousqz veniat Xpc pmissus in lege et prophetis. Et ciuitatem et sanctuarium dissipabit ppls cum duce. venturo hoc exponit sicut et nos de destructione birlin et templi facta p dicem ipsi romani. Et finis eius vastitas. i. finis populi romani. qz ille ppls et omnes aduersarij iudeor: finaliter vastabunt p regem messiam. Et vslq ad finem bellum statuta desolatio. ita qz vbi dicimus. Post finem tc. ipse dicit: vslq ad finem tc. qz exponit sic continuando pdictis: qz licet omnes aduersarij iudeor: vastent finaliter p messiam: ut dictum est: tñ statuta. i. a deo diffinita desolatio ciuitatis birlin et regni iudeorum erit vslq ad finem bellum. s. gog et magog: de qbus loquitur Zech. xxviii. Et deuincit p regem messiam. et tñc restitueat ciuitas hierosolymitana et regnum iudeor. ut dicit iste Ra. sa. Confirmabit autem pacum multis hebdomada una tc. qz in ultima septena annoz fuerunt treuge inter ppls romanum et iudeos: qz treugas vocat hic pactum s. pacis. s. iudei cito fregerunt treugas: et rebellaverunt. et sic in medio illius hebdomadis. s. in quarto anno. venit exercitus romanus et dissipavit ciuitatem et templum et captiuauit pplm. et sic deficit hostia et sacrificium iudeor: qz non est eis licitum talia facere eis birlin: et hoc est qz dñ. Et in diuidio hebdomadis. s. in ultima eius medietate. Deficiet hostia et sacrificium in templo. i. in loco vbi fuerat templo. Et abominatio desolatois. qz ibi sunt statua badina ni impatoris posita in loco bistererat archa. Et vslq ad plurimatorem et finem bellum gog. s. et magog. Perseverabit desolatio iudeor. qz deuictis gog et magog p messiam restitueat regnum iudeor: ut dicit. Contra istam exposito arguit primo de numero annorum. qz a destructione birlin p Nabuch. vslq ad destrucentem eius p Tytum et Vespasianum: non posuit iste Ra. sa. nisi. cccxc. annos pscie. qz fm omnes historiographos sunt multopliures. s. baco obiectum omittit: qz in computatione annorum secutus sum Ra. sa. tanqz ronabili? dicitem suz libz. Hester. et in aliquibus alijs locis. Item id qz exponit. ut plurimet puaricatio. i. ut resistant a puaricationibus et peccatis: patz esse falsum. eo qz a tpe destructionis facte p romanos non destiterunt iudei a peccatis. imo sunt augures et giuratores et multis alijs peccatis irretiti que maxime pibent in lege moysi. Item id qz exponit. Et deleaf iniqtas. i. mereant apud deum p captiuitatem modernam. ut iniqtas eoz deleaf apud deum. Quero ab eis. que sit ita iniqtas delenda. qz ante captiuitatem babylonis fuerunt iudei ydolatre marimi et occidores. prophetar. vt ex. iii. li. Reg. et multis alijs peccatis irretiti et tñ p omnisibus istis delendis non sustinuerunt captiuitatem nisi. lxx. annis fm Ra. sa. Et tempore autem Tyti sustinuerunt captiuitatem p. M. cc. annos et amplius. et adbuc nesciunt terminum captiuitatis. ergo oportet qz illa iniqtas que per hanc captiuitatem deletur sit maior quasi incomparabiliter: qz illa que precessit captiuitatem babylonica. s. non potest aliqua assignari. nisi illa qua interfecerunt christum. que fuit maxima iniqtas. A reditu enim captiuitatis ba-

bylonice non legunt iudei fuisse ydolatre vel occiso- res. prophetar. et actores osimilium criminum: sicut an- apter qd nulla alia causa huius captiuitatis potest assigna- ri ratione nisi occisio xpi fm qz pdixit saluator. Qu. xix. Videns Jesus ciuitatem sanctam birlin tc. nomen est expeccandus Xpc de futuro: ut dicit iste expositor Item id illud qd dicit. Et impleat visio et prophetia. i. Q meritum iudeor: in hac captiuitate implebunt visiones et prophetie de Xpo: qz Aggei. ii. dñ. Adhuc unum modicum et monebo celum et terram tc. Sequit. Et venient desideratus cunctis gentibus: et replebo domum istam gloria. Secundum omnes expositores catholicos et hebreos iste desideratus cunctis gentibus intelligitur Xpc: cum ergo dicat prophet a qz post unum modicum debeat venire: non potest adhuc intelligi ventur de futuro. qz a tpe aggi vslq ad destrucentem factam p romanos fluxerunt. cccc. anni et plus fm omninem pputationem. fm vo pputatoe hebreor: fluxerunt anni. cccxli. Et iter a destructione facta p Tytum vslq nunc fluxerunt anni. M. cclii. s. vslq ad annum dñi. M. cccxviii. in clusione in quo hec postilla fuit ultimata correcta: tan- tum autem tempus non potest dici modicum. Item in eadem aucta dicit prophet a in persona dñi. Replebo domum istam gloria: et loquitur prophet a de templo reedificato post ca- ptiuitatem babyloniam: ergo statu isto templo venit desideratus cunctis gentibus. i. Xpc. Item id quod dicit. Et vngaf sanctum sanctorum. qz hoc intelligens ar- cham testamenti et alia vasla sanctuarum que per messi- am debent recuperari. quia dicit Hier. vii. Cum mul- tiplicati fueritis et creueritis in terra. In diebus illis ait dominus. Non dicent ultra archa testamenti domini: neqz ascendet super cor: neqz fieri ultra tc. ergo non sunt p messiam recuperanda. Item qz hic Xpm vocat cyrum et postea agripam cum subdit. Occidet Xpc. patet falsum ex mutatione psome. quia p scriem textus patet qz loquitur de codice xpo. Item qz dicit agripam occisum circa tempa destructionis ciuitatis p Tytum et Vespasianum. videat esse manifeste falsum. quia non habebat hoc in aliqua historia autentica. imo Josephus libro de iudaico bello dicit eum confederatus fuisse ro- manis tempore istius belli. Item qz postea subdit. vslq ad finem bellum gog et magog. statuta est. i. diffinita est a deo desolatio ciuitatis birlin: Hoc patz falsum. quia ciuitas hierosolymitana reedificata fuit postea per Hadrianum imperatorem. Item quod subdit. Con- firmabat autem pactum multis tc. qz exponit de treu- gis factis inter iudeos et romanos circa tempus de- structionis ciuitatis: videat manifeste falsum. qz nec Josephus de hoc loquitur. nec in libro antiquatum. nec in libro de iudaico bello. vbi diligenter describit omnia que fuerunt facta inter ppls iudaicum et romanum tempore illo. hoc etiam patet per hoc quod dicit in lra. Multis. quia si esset vere fuisse factum cum omnibus iudeis: et non cum aliquibus tm. Ex omnibus pdic- tis patet expositio pdicta falsa. et irrationalis. His viis ponenda est expositio catholicorum dicentium istas hebdomades implatas in Xpi passione. Circa qd sciehdum qz est una communis expositio: quam se- quuntur communiter expositores catholicci: et est ex- positio Bede. sed illam ad presens omittit duplice te- causa. Una est qz hec expositio ponitur multum expi- se in glosa super Danieliem in loco isto. et in scolastica histori. et ideo ibi potest recurrere qui vult eam ibiri- dere. Alia causa est. quia illa expositio videat mibi fal- sa. quia computat per annos lunares supponendo qz hoc modo computant iudei: quod est supra improba- tum: ut visum est. Et ideo aliter expono computando per annos solares. Id cuius evidentiaz sciendum qz computatio annorum solarium dupliciter potest ac- cipi. Uno modo secundum Josephum: secundum quem a reditu captiuitatis Babylonice vslq ad principatum